
 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 

       DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
Direzione Centrale per le Risorse Umane 

UFFICIO II  
 

1 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 PREMESSO che con provvedimento n. 24 del 30 gennaio 2023 è stato bandito un concorso interno, 

per titoli ed esami, a n. 62 posti per l’accesso alla qualifica di Ispettore Antincendi del Corpo Nazionale dei 

Vigili del Fuoco, di cui n.52 da generico e n. 10 da radioriparatore;  

 

  VISTO il provvedimento n. 646 del 25 agosto 2023, inerente alla graduatoria finale del predetto 

concorso interno, che annulla la precedente di cui al decreto dipartimentale n.503 del 27 giugno 2023; 

             TENUTO CONTO che con provvedimento n. 656 del 19 febbraio 2024 sono stati confermati nel 

ruolo degli Ispettori Antincendi del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, n. 57 unità, di cui n. 51 generici e 

n. 6 radioriparatori; 

        VISTO il Decreto Legge n. 22 aprile 2023, n. 44, convertito in Legge n. 74/2023 ed in particolare 

l’art 15, comma 19 lettera a) e lettera n) con il quale  è stata autorizzata l’assunzione straordinaria di n. 30 e 

n. 24 unità nella qualifica iniziale del ruolo degli Ispettori Antincendi, non prima del 1° settembre 2023, 

secondo le modalità previste dall’art. 20 e 23 del decreto legislativo n. 217/2005:  metà da concorso pubblico 

e metà da concorso interno; 

 

       VISTO il D.P.C.M. 4 dicembre 2023 con il quale è stata autorizzata, tra l’altro, l’assunzione di n.19 

unità nella qualifica iniziale di Ispettore Antincendi da concorso pubblico, alla quale, ai sensi dell’art. 19, 

comma 1, del D.lgs. n. 217/2005, corrisponde la facoltà di assumere un pari numero di Ispettori Antincendi 

tramite concorso interno; 

 

     TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 22, comma 5, del Decreto Legge n. 13/2023, convertito in 

Legge n. 41/2023, questa Amministrazione può provvedere alle predette assunzioni nel ruolo degli ispettori 

antincendi da effettuarsi nell’anno 2023 nell’ambito delle facoltà assunzionali previste a legislazione 

vigente, anche mediante lo scorrimento delle graduatorie dei concorsi interni già espletati o da concludersi 

nel corso del 2023; 

 

       VISTA la  nota n. 76003 del 15 dicembre 2023 con la quale la Direzione Centrale per la Formazione 

è stata invitata ad avviare alla frequenza del corso di formazione n. 46 candidati collocati in posizione utile 

nella graduatoria del concorso interno a 62 posti; 

 

           VISTA la nota n. 48061 del 19 dicembre 2023 con la quale la Direzione Centrale per la Formazione 

ha comunicato la data del 29 dicembre 2023 per l’avvio del corso di formazione iniziale relativo alla 

procedura concorsuale; 

            VISTA la nota n. 77104 del 21 dicembre 2023 con la quale è stato trasmesso alla Direzione Centrale 

per la Formazione l’elenco dei nominativi collocati in posizione utile in graduatoria da avviare al predetto 

corso; 

         VISTA altresì la nota n. 77763  del 27 dicembre 2023 con la quale la citata Direzione Centrale per la 

Formazione è stata invitata ad avviare alla frequenza del corso ulteriori n. 3 candidati idonei, considerato che 

non risultavano coperti tutti i posti previsti dal concorso a 62 posti di Ispettore Antincendi a seguito di 

rinunce dei candidati vincitori; 

   
 

 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 

       DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
Direzione Centrale per le Risorse Umane 

UFFICIO II  
 

2 

 

VISTA la nota n. 105 del 4 gennaio 2024 con la quale Direzione Centrale per l’Amministrazione 

Generale ha trasmesso la rinuncia del candidato Giovanni MUNAO’ alla frequenza del corso di formazione 

avviato il 29 dicembre 2023; 

  VISTA la nota n. 302 del 5 gennaio 2024 con la quale la Direzione Centrale per la Formazione ha 

trasmesso le ulteriori rinunce al corso di formazione formulate dal seguente personale: Vigile del Fuoco 

Coordinatore Paolo NUZZO, Vigile del Fuoco Coordinatore Luigi AMBROSIO, Capo Reparto Simeone 

TAGLIAMONTE, Capo Squadra Esperto Giuseppe LAMACCHIA, Capo Reparto Mario PIRRI;  

 VISTE le successive rinunce al predetto corso di formazione del Capo Squadra Esperto Giuseppe 

MISURACA e del Vigile Coordinatore Giulio FRATTALE trasmesse dai Comandi dei Vigili del Fuoco di 

Agrigento e di L’Aquila, con note rispettivamente n. 600 e n. 689 del 10 e 11 gennaio 2024;  

 VISTA la nota n. 305 del 5 gennaio 2024 con la quale la Direzione Centrale per la Formazione ha 

comunicato l’assenza al corso del Capo Reparto Alfonso SCAPIN poiché collocato fuori ruolo, ai sensi della 

Legge 1114/1962,  presso l’Organismo JRC-Ispra della Commissione Europea dal 16 dicembre 2023 al 15 

dicembre 2026; 

 

 VISTE le note n. 849 e n. 1447 del 10 e 15 gennaio 2024 con le quali la Direzione Centrale per la 

Formazione, tenuto conto del collocamento in quiescenza del Capo Reparto Roberto TOTI e del Capo 

Reparto Stefano LUZI, ha comunicato lo scorrimento della graduatoria in argomento fino alla posizione 

n.120; 

 

          VISTO l’art. 23 del Decreto Legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, come modificato dal Decreto 

Legislativo 6 ottobre 2018, n. 127, che disciplina la nomina a Ispettore Antincendi in prova ed il relativo 

corso di formazione e tirocinio; 

VISTO l’art. 19, comma 8, del Decreto Legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, come modificato dal 

Decreto Legislativo 6 ottobre 2018, n. 127, secondo cui il personale appartenente ai ruoli del Corpo 

Nazionale, ammesso al corso di formazione di cui all’art. 23, conserva la qualifica rivestita all’atto 

dell’ammissione; 

 

         RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla nomina dei candidati idonei di seguito indicati nella 

qualifica di Ispettore Antincendi in prova del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

 

DECRETA  

 

ART. 1 

 

Ai sensi dell’art. 23, comma 2, del Decreto Legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, i sottoindicati 

candidati idonei del concorso interno a n. 62 posti per l’accesso alla qualifica di Ispettore Antincendi, 

bandito con decreto dipartimentale 32 del 26 febbraio 2021, sono nominati, a decorrere dal 29 dicembre 

2023, Ispettori Antincendi in prova del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco:  

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 

       DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
Direzione Centrale per le Risorse Umane 

UFFICIO II  
 

3 

 

 

Prog. Cognome  Nome Data di Nascita  

1 Ianni Guerrino 04/06/1973 

2 Mura Maurizio 05/10/1965 

3 Riseri Roberto 17/10/1972 

4 Sauda Claudio 20/04/1977 

5 Varnaccia Salvatore 10/01/1977 

6 Bonetto Andrea 10/08/1976 

7 Covacich Maurizio 29/07/1967 

8 Turco Rocco 25/09/1981 

9 Zeriali Massimiliano 30/05/1970 

10 Pucci Claudio 23/07/1970 

11 Incarcaterra Alfio Davide 17/02/1972 

12 Rissolio Alessandro 20/02/1971 

13 Tosatto Fabrizio 22/05/1971 

14 Cavanna Matteo 25/02/1978 

15 Verri Francesco 14/11/1968 

16 Franceschini Stefano 01/01/1975 

17 Di Giuseppe Gianni 06/10/1972 

18 Simoncelli Diego 07/03/1975 

19 Cammarata Giuseppe 04/07/1970 

20 Salvarani Simone 05/07/1982 

21 Isernia Lucio 18/02/1968 

22 Bassini Andrea 21/06/1974 

23 Serra Renato 23/01/1964 

24 Turloni Marco 30/07/1965 

25 Benedetti Primo 04/08/1969 

26 Bordon Luca 13/04/1970 

27 La Barbera Domenico 28/05/1969 

28 Baldassarre Pierluigi 03/04/1980 

29 Galzignato Luca 16/11/1965 

30 Basili Antonio 20/08/1965 

31 Bettarini Bruno 05/06/1964 

32 Lazzarini Carmelo 16/09/1969 

33 Masciandaro Michele 05/08/1976 

34 Mendola Calogero 17/03/1968 

35 Marchetti Maurizio 02/03/1971 

36 De Benedittis Marcello 12/03/1970 

37 Ruggirello Giuseppe 09/04/1970 

38 Fiorentini Michele 22/02/1974 

39 Nicastro Antonino 10/01/1983 

40 Antonaccio Alen 26/08/1967 

41 Barbareschi Stefano 17/02/1964 

42 Pierangelini Marco 20/07/1968 

 



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
 

       DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
Direzione Centrale per le Risorse Umane 

UFFICIO II  
 

4 

 

Prog. Cognome  Nome Data di Nascita  

43 Morescanti Andrea 25/09/1970 

44 Spiniello Antonio 29/12/1967 

45 Foglia Filippo 18/07/1977 

46 Vario Fabrizio 18/05/1966 

47 Gintoli Salvatore 18/05/1969 

48 Calati Gianluca Mario 03/07/1973 

 

 

 Con successivo provvedimento, a seguito del superamento del corso di formazione, sarà confermata 

la nomina dei predetti candidati alla qualifica di Ispettore Antincendi e determinata la relativa posizione in 

ruolo, nonché l’assegnazione alle sedi di servizio. 
 

 Il presente provvedimento è trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio presso questo Ministero e 

alla Direzione Centrale per le Risorse Finanziarie, per i provvedimenti di competenza. 

  
 

                           IL DIRETTORE CENTRALE 

                                           Volpe                 


		2024-03-27T19:23:08+0100
	LUCIA VOLPE


		2024-03-28T11:34:04+0100
	protocollo




